ESTADO DE SANTA CATARINA

PORTARIA Nº 431, de 25/03/2024.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições, constantes dos

incisos VII e XVII, do artigo 28, do Estatuto da UDESC,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os abaixo relacionados, nos períodos

informados, para comporem o Comitê de Ética em Pesquisa

Envolvendo Seres Humanos - CEPSH/UDESC, órgão

permanente de assessoramento, vinculado ao Gabinete do

Reitor, de acordo com o Processo UDESC 10922/2024:

Área de Ciências da Saúde da UDESC:

ELISA DELL ANTONIO, de 19/04/2023 a 19/04/2027;

GESILANI JÚLIA DA SILVA HONÓRIO, de 19/03/2024 a

19/03/2028;

MICHELLI VITORIA SILVESTRE, de 19/04/2023 a 19/04/2027;

WILLIAM CAMPO MESCHIAL, de 19/05/2022 a 19/05/2026;

Área de Ciências Exatas e da Terra da UDESC:

OSCAR KHOITI UENO, de 01/10/2020 a 01/10/2027;

Área de Engenharia da UDESC:

FABRICIO NOVELETTO, de 01/10/2020 a 01/10/2027;

Área de Ciências Sociais Aplicadas da UDESC:

SALETE TERESINHA POMPERMAIER, de 19/04/2021 a

19/03/2025;

Área das Ciências Sociais e Humanas da UDESC:

DANIELA DE SOUZA ONÇA, de 01/08/2023 a 01/08/2027;

Área de Ciências Biológicas da UDESC:

CARLA IVANE GANZ VOGEL, de 23/08/2023 a 23/08/2027;

LUCIMARA DA CUNHA SANTOS, de 19/05/2022 a 19/05/2026;

RUDNEY DA SILVA, de 19/02/2024 a 19/02/2028

Representante dos Participantes de Pesquisa:

EVANDRO CARLOS BADIN, de 22/03/2022 a 22/03/2026;

NUBIA CARELLI PEREIRA DE AVELAR, de 21/09/2023 a

21/09/2027;

Representante dos Técnicos Universitários:

RENAN THIAGO CAMPESTRINI, de 01/08/2023 a 01/08/2026;

ELIANE DITTRICH, de 19/03/2024 a 19/03/2028;

Representante Discente de Pós-Graduação:

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

10
92

2/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
70

M
C

6W
K

0.

10

JOSE CLAUDIO MARCONCINE, de 21/09/2023 a 21/09/2027

Secretária do Comitê de Ética em Pesquisa Envolvendo Seres

Humanos:

ROSANGELA APARECIDA MORAIS, ocupante do cargo

Técnico Universitário de Desenvolvimento, lotada no

CEPSH/UDESC.

Art. 2º Designar os integrantes da Coordenação do Comitê de

Ética, eleita por seus pares:

Coordenador: RENAN THIAGO CAMPESTRINI, com carga

horária de 20 horas semanais.

Vice Coordenador: WILLIAM CAMPO MESCHIAL, com carga

horária de 10 horas semanais.

Equipe assessora: DANIELA DE SOUZA ONÇA e SALETE

TERESINHA POMPERMAIER.

Art. 3º O mandato dos membros é de 04 (quatro) anos,

permitida recondução por mais 04 (quatro) anos. A carga

horária destinada a cada membro é de 02 (duas)

horas-atividades, conforme Resolução 029/2009.

Art. 4º Revogam-se atos anteriores relativos à composição do

Comitê de Ética em Pesquisa Envolvendo Seres Humanos da

CEPSH/UDESC.

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

10
92

2/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
70

M
C

6W
K

0.

11

Assinaturas do documento

Código para verificação: 70MC6WK0

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DILMAR BARETTA (CPF: 824.XXX.769-XX) em 01/04/2024 às 16:43:41
Emitido por: "AC SOLUTI Multipla v5", emitido em 04/04/2022 - 09:14:00 e válido até 04/04/2025 - 09:14:00.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMTA5MjJfMTA5NTBfMjAyNF83ME1DNldLMA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00010922/2024 e o código
70MC6WK0 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.